
REGISTRO GENERALE N. 27 del 23/01/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 17/01/2023
PROPOSTA N. 65 DEL 17/01/2023

OGGETTO: Allestimento degli Immobili del Parco Peppino Impastato finanziato con fondi POR Calabria
FESR 2007-2013  Determina di efficacia dell’aggiudicazione.

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

 ● con Determina a contrarre del Dirigente del Settore Tecnico n. R.G. 1350 del 22/12/2022 è

stato disposto l’espletamento, sul portale MEPA tramite RdO, di una procedura negoziata

senza previa pubblicazione del bando di gara previa consultazione, ove esistenti, di almeno

5 (cinque)  operatori  economici,  così  come previsto  per  le  procedure  indette  entro  il  30

giugno 2023 dalla disciplina di cui all'art.1, comma 2 lettera b), del Decreto 76/2020 del 20

Luglio 2020 (cd. Decreto Semplificazioni), così come modificato dall'art. 51 della L. n. 108

del 2021, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9,

del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori in oggetto;

 ● con  Determina  del  Dirigente  del  Settore  Tecnico  n.  R.G.  1435  del  30/12/2022  è  stato

aggiudicato l’affidamento dei lavori di cui in oggetto all'Impresa Ligotti Gregorio; P. Iva

02194840795, con sede legale in Via Piano Tomaini, n. 85, Decollatura (CZ);

 ● con la determina di cui al punto precedente è stato inoltre:

➢ impegnata la somma complessiva di € 485.785,63 sul capitolo di spesa 3308 del

Bilancio 2021 piano dei conti n. 2.02.01.09.014;

➢ subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione dell'affidamento, ai sensi dell'art. 32,

comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al superamento della verifica del

possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di

affidamento degli appalti di cui agli artt.. 80 e 83 del D. Lgs. citato dichiarati in

sede di gara da parte dell'aggiudicatario stesso;

Considerato che l'aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs n.

50/2016  e  s.m.i.,  solo  dopo  la  verifica  del  possesso,  da  parte  dell'impresa  aggiudicataria,  dei

requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 27 del 23/01/2023



agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. citato.

Preso atto che:

 ● il  R.U.P.  ha  proceduto,  come  da  verbale  d'istruttoria  del 13/01/2023,  agli  accertamenti

d'ufficio, art. 43 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, circa la sussistenza in capo all'aggiudicatario

dei requisiti per la partecipazione alle procedure di affidamento e per la stipula dei relativi

contratti, prescritti agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e dichiarati in sede di

offerta, acquisendo la documentazione prevista;

 ● dal controllo dei requisiti in ordine generale per la partecipazione dichiarati in sede di gara

da  parte  dell'Impresa  Ligotti  Gregorio  effettuato  dal  R.U.P.,  allo  stato  non  risultano

condizioni ostative alla partecipazione alle gare ed alla stipula dei contratti relativi;

Ritenuto di  dover  approvare  le  risultanze  della  procedura  di  verifica  effettuata  e  indicata  nel

verbale d’istruttoria allegato alla presente;

Dato atto che:

● l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che "l'aggiudicazione diventa

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti";

● è stato acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice identificativo della

gara 956705792F;

● la regolarità contributiva dell'impresa è stata attestata dal DURC protocollo INPS_33315544

con scadenza validità al 23/02/2023;

Visti:
● il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss. mm.ii;
● il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
● il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del

09/05/2022;
● la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il

DUP 2022/2024;
● la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  13/05/2022  relativa  all’approvazione  del

bilancio di previsione finanziaria 2022/2024;

DETERMINA

1. di prendere atto e di approvare il verbale d'istruttoria allegato alla presente e le risultanze

nello stesso indicate;

2. di  dichiarare  efficace  e  quindi  esecutiva,  l'aggiudicazione  formulata  in  favore

dell'Impresa  Ligotti  Gregorio  per  l’affidamento  di  cui  in  oggetto,  precedentemente

approvata con determina del Dirigente del Settore Tecnico n. 1435 del 30/12/2022, per il

prezzo di € 271.259,85 oltre € 59.677,17 per Iva al 22%,  per un importo complessivo di

euro 330.937,02;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 27 del 23/01/2023



3. di dare atto che con la determina del Dirigente del Settore Tecnico R.G. n. 1350 del

22/12/2022 risulta essere stata impegnata la somma complessiva di  € 485.785,63;

4. di  accertare  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione della presente determinazione;

5. di  trasmettere  copia  della  presente,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.

18/08/2000 n. 267, al  Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

6. di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 è l'Ing. Giuseppe Rigoli;

7. di demandare al RUP gli adempimenti successivi per la stipula del contratto nel rispetto

dei termini di cui all’art. 32, commi 8 e 9, del D. Lgs. n. 50/2016;

8. di  provvedere  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  alla

comunicazione  dell’aggiudicazione,  all'aggiudicatario,  al  concorrente  che  segue nella

graduatoria, a tutti i candidati;

9. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e

trasparenza (L. 190/2012 e D. Lgs. n. 33/2013 e art. 42 D. Lgs. n. 50/2016), non esistono

situazioni  di  conflitto  d'interesse,  limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali

inerenti  al  procedimento  oggetto  del  presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero

pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento e del

sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale;

10.di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  all'albo  pretorio  on-line  per  15  giorni

consecutivi ai fini della pubblicità legale;

11.di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla

sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016

e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013.

          Il RUP
Ing. Giuseppe Rigoli
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 65 del 17/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 19/01/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 27 del 23/01/2023



contabile della Proposta n.ro 65 del 17/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 23/01/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 136

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 23/01/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 27
con oggetto: Allestimento degli Immobili del Parco Peppino Impastato finanziato con fondi POR Calabria
FESR 2007-2013  Determina di efficacia dell’aggiudicazione..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 23/01/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 27 del 23/01/2023


